
Interview  med  Helga  Zepp-
LaRouche
i  China  Radio  International
efter APEC-mødet,
udsendt 12. nov. 2014
Schiller  Instituttets  stifter,  Helga  Zepp-LaRouche,  gav  et
interview den 11. nov. til China Radio International, Kinas
engelsksprogede  radiotjeneste,  om  de  nye  udsigter  for
menneskeheden, som er blevet åbnet op af Kinas lederskab i det
nys afsluttede APEC-topmøde i Beijing. Interviewet blev sendt
den 12. november.   

CRI: Præsident Xi sagde i sin tale, at FTAAP [Free Trade Area
of the Asia Pacific] kunne være med til at løse nogle af de
problemer og udfordringer i den regionale, økonomiske vækst.
Er De enig?

HZL: Ja. Jeg mener, at det er til stor gavn for Asien og
Stillehavsområdet, men jeg vil gerne understrege, at fordelen
ikke kun er regional. For det, der netop er sket, er en
inspiration for hele verden, især fordi USA og Europa har
langt  alvorligere,  økonomiske  problemer,  end  de  officielt
anerkender. Og i en verdenskrise som den, vi har lige nu, er
det ekstremt vigtigt ikke at være partisk, men altid at have
den tilgang, som præsident Xi Jinping har, når han siger, at
løsninger på verdens problemer må være inkluderende. Det er
den tilgang, man har med Den nye Silkevej og Den maritime
Silkevej, og i denne forståelse mener jeg, at det, APEC har
opnået, virkelig kunne være en model for, hvordan problemer i
hele verden kan løses.

CRI: Lederne af APEC blev ved mødets slutning enige om, at en
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forundersøgelse ville tage to år frem til slutningen af 2016.
Så  kunne  De  føre  os  igennem  processen?  Og  hvad  går
undersøgelsen  ud  på?  Koordinering,  eller  hvilken  slags
»gennemførlighed« er det, vi har for os her?

HZL: Hvis jeg skal sige, hvad jeg mener, så er to år meget
lang tid. Jeg tror ikke, verden vil vente i to år, indtil en
sådan forundersøgelse er klar. Jeg mener derfor, at det bør
tilrådes at forberede handling langt hurtigere. For ser De,
TBTF-bankerne (altså de banker, som er ’for store til at lade
gå fallit’, -red.) i det transatlantiske område kan krakke,
hvornår det skal være. Derfor er det vigtigt at have noget at
sætte  i  stedet  for  dette  tilfældes  skyld.  Det  tager
selvfølgelig meget længere tid, før handelsforbindelserne i
APEC-landene  er  udarbejdet,  men  jeg  mener,  at  de  andre
instrumenter, som Kina har promoveret, AIIB, Den nye Silkevej
og Den maritime Silkevej, disse ting bør påbegyndes omgående.
Jeg  mener,  momentum  er  meget  vigtigt,  og  detaljerne  i
handelsforbindelserne  kan  udarbejdes  hen  ad  vejen.

CRI: Hvorfor tror De, at forundersøgelserne er planlagt til at
stå på i to år? Mener De, at det var et kompromis mellem Kian
og USA? For de har jo konkurrerende frihandelsaftaler i spil,
ikke sandt?

HZL: Jo, men jeg mener, at dette APEC-topmøde har vist, at
FTAAP helt afgjort har vundet momentum, for det står klart, at
fleste lande i det asiatiske Stillehavsområde er gået med i
den. Konkurrencen er der stadig, men selv præsident Obama
følte  sig  nødsaget  til  at  sige,  at  TPP  (Trans-Pacific
Partnership) er et skridt på vejen til FTAAP. Så jeg mener, at
den kinesiske model afgjort har vundet momentum.

CRI: Så selv inden mødet mellem lederne havde USA allerede
udelukket et gennembrud for TPP. Og FTAAP har vundet momentum.
Mener  De,  som  nogle  har  sagt,  at  FTAAP  har  bortledt
opmærksomheden  fra  TPP?



HZL: Ja, og det er også meget tydeligt hvorfor, for tidligere
nationale sikkerhedsrådgiver Tom Donilon sagde, at hvis man
blev enig om TPP, så ville det betyde, at USA kunne skrive
reglerne for verdensøkonomien i de næste hundrede år. Det er
ikke noget, de fleste lande ville ønske, de var en del af. Og
selv det amerikanske Peterson Institute, som er almindelig
anerkendt  som  ikke  værende  venligtsindet  over  for  Kina,
foretog  en  sammenligning  og  sagde,  at  FTAAP  ville  bringe
fordele  for  alle  deltagere,  alt  imens  TPP  massivt  ville
reducere Kinas handel. Så jeg mener, at den kendsgerning, at
FTAAP helt bestemt er ved at blive den mest attraktive model,
virkelig er en stor succes.

CRI: Det var også interessant, at den japanske premierminister
Shinzo Abe overraskende udstedte en offentlig erklæring til
støtte for FTAAP. Ser De dette som et positivt tegn for den
mulige aftale, eller er dette et fingerpeg om, at båndene
mellem Japan og Kina er ved at tø op?

HZL: Drøftelserne er naturligvis et vigtigt gennembrud, men
jeg tror vi først må se, hvordan det udvikler sig, for dette
var blot en begyndelse. Det er indlysende vigtigt, at Kina og
Japan arbejder sammen, for alternativet er ikke acceptabelt.
Men nu må vi i praksis se, om Japan holder sig til sin
nuværende  forfatning  og  standser  tendensen  mod  atter  at
militarisere landet. Hvis de holder sig til forfatningen, er
det godt. Men at dømme ud fra billederne synes mødet ikke at
have været særlig hjerteligt. Så der er stadig lang vej igen.

CRI: Giver påbegyndelsen af denne forundersøgelse af FTAAP
Japan magt i forhold til USA i deres forhandlinger om TPP?

HZL: Jeg tror realistisk set, at hvis Japan handlede i sin
egen interesse, så arbejdede det langt tættere sammen med Kina
og de andre asiatiske nationer. For Japan er bare en ø, de har
ikke mange råmaterialer, så deres levestandard er afhængig af
fremskridt inden for højteknologi, så de kan kun have fordel
af at samarbejde med Kina, og de har også brug for et marked



og  et  investeringsområde,  osv.  Så  jeg  mener,  at  Japans
egeninteresse ligger i samarbejde med Asien.

CRI: Forud for dette møde talte man om, at APEC var ved at
glide ud som en ubetydelig organisation, men med den vægt, som
Kina har lagt på konferencen i år, med FTAAP og de andre
bebudelser og aftaler, som er indgået på sidelinjen, mener De
så, at vi under Xi Jinping begynder at se, at Kina kommer frem
som en mere energisk, global spiller med selvtillid?

HZL:  Ja,  absolut.  Jeg  mener,  at  Kina  allerede  har  taget
førerskabsrollen i verden, hvis man ser på de forskellige
politiske tiltag, som er fremkommet under Xi Jinping; jeg har
allerede nævnt Den nye Silkevej, som er fantastisk, og Den
maritime Silkevej, AIIB, og nu er der også Den nye Silkevejs
Udviklingsfond med 40 mia. dollars. Og nu er der FTAAP.

Men det vigtigste er Kinas måneprogram, som er en revolution i
sig selv. Med Yutu og Chang’e-3 og Chang’e-5T1 er karakteren
af  den  menneskelige  eksistens  allerede  forandret,  fordi
programmets mål er eventuelt at udvinde helium-3 på Månen til
fusionsprogrammet på Jorden. Alene dette program er i færd med
at skabe en ny kraft i universet. Og det repræsenterer også
hovedhjørnestenen  i  kinesisk  økonomi,  fordi  det  udgør  en
videnskabelig drivkraft.

Netop nu er det kinesiske rumprogram den største impuls til
forbedring af menneskets magt over planeten og længere ud i
universet.  Så jeg mener, at det, Kina gør i øjeblikket,
virkelig giver stor grund til optimisme, som kan trække andre
dele  af  verden,  som  befinder  sig  i  en  vanskeligere
omstændighed,  ud  af  denne.

CRI: Helga, mange tak for at være med hos os.


